ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ НОРМАТИВНЫХ

            ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

                               ПРИКАЗ

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         19 января 2004 г.

                                N 10

                             (САЗ 04-7)

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 10 февраля 2004 г.

                       Регистрационный N 2594

     Во  исполнение  положений  Раздела  V  "Переходные   нормы    и

положения"  Конституции  Приднестровской  Молдавской  Республики,  в

соответствии  с  Указом  Президента    Приднестровской    Молдавской

Республики от 25 сентября 2000 г.  N 452 "Об утверждении  Положения,

структуры и штатного расписания Министерства  природных  ресурсов  и

экологического контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики"  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002 г. N 215 (САЗ

02-13), от  14  января 2003 г.  N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта 2003 г.

N 123 (САЗ 03-12), от 29 апреля 2003 г.  N 187 (САЗ 03-18) и  от  29

июля 2003 г.  N 327 (САЗ 03-31), на основании Закона Приднестровской

Молдавской Республики  от  23.11.1994  г.  "О  стандартизации"  (СЗМ

94-4), а также с целью приведения нормативной документации в области

охраны  окружающей    среды    в    соответствие    с    действующим

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

     1.  Утвердить  и  ввести  в  действие   нормативно-методические

документы Приднестровской Молдавской  Республики  в  области  охраны

окружающей  среды  на  основе  аутентичного    текста    нормативных

документов  бывшего  СССР  и  Российской  Федерации  в  части,    не

противоречащей Конституции Приднестровской Молдавской  Республики  и

другим актам законодательства Приднестровской Молдавской Республики:

     а) Охрана воздушного бассейна:

     1) Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих  веществ  в

атмосферу. В трех томах. НИИ "Атмосфера", С-Петербург, 1993 г.;

     2) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ  в  атмосферу

от стационарных дизельных установок.  НИИ "Атмосфера",  С-Петербург,

2001 г.;

     3) Дополнения к  методике  проведения  инвентаризации  выбросов

загрязняющих  веществ  в  атмосферу  автотранспортных    предприятий

(расчетным методом). НИИ автомобильного транспорта, Москва, 1992 г.;

     4) Сборник  отраслевых  нормативно-методических  документов  по

охране  окружающей    среды.    В    трех    книгах.    Министерство

судостроительной промышленности НПО "ТОР", 1990 г.;

     5) Удельные выбросы оксида серы (сернистого газа)  в  атмосферу

от различных  производственных  процессов.  Удельные  выбросы  окиси

углерода различными  производственными  процессами.  Всесоюзный  НИИ

охраны природы и заповедного дела, Ленинград, 1990 г.;

     6)  Временные  рекомендации   по    вопросам    воздухоохранной

деятельности  в  С-Петербурге  и    Ленинградской    области.    НИИ

"Атмосфера", С-Петербург, 1998 г.;

     7) Методические указания по расчету  валовых  выбросов  пыли  в

промышленности  строительных  материалов.   Научно-исследовательский

проектный институт отраслевых  технологий  строительных  материалов,

Новороссийск, 1984 г.;

     8) Методическое пособие по  расчету,  нормированию  и  контролю

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. НИИ "Атмосфера",

С-Петербург, 2002 г.;

     б) Охрана водного бассейна:

     1) Правила охраны поверхностных  вод  от  загрязнения  сточными

водами. Москва, 1975 г.;

     2) Временные методические рекомендации по расчету  предельно  -

допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты со сточными

водами. Госкомитет по охране природы, Ленинград, 1990 г.;

     3) ОНД 1-86. Указания о  порядке  рассмотрения  и  согласования

органами рыбоохраны намечаемых решений и проектной  документации  на

строительство предприятий, зданий и сооружений. Министерство рыбного

хозяйства, 1986 г.;

     4) Инструкция по нормированию выбросов  (сбросов)  загрязняющих

веществ в атмосферу и водные объекты.  Госкомитет по охране природы,

1989 г.;

     5) Вода.  Контроль  химической,  бактериальной  и  радиационной

безопасности по международным стандартам.  Фомин Г.С.,  Москва, 1992

г.;

     6) Указания к экологическому обоснованию хозяйственной  и  иной

деятельности  в  прединвестиционной  и    проектной    документации.

Министерство охраны окружающей среды и природных  ресурсов,  Москва,

1994 г;

     в) Деятельность по обращению с отходами:

     1) Справочные материалы  по  удельным  показателям  образования

важнейших    видов    отходов    производства    и      потребления.

Научно-исследовательский    центр    по    проблемам      управления

ресурсосбережения и отходами, 1996 г.;

     2) Методические рекомендации по разработке  проекта  нормативов

предельного    размещения    отходов    для     теплоэлектростанций,

теплоэлектроцентралей  промышленных  и    отопительных    котельных.

Управление по охране  окружающей  среды.  Комитет  по  энергетике  и

инженерному обеспечению, С-Петербург, 1998 г.

     А именно как:

     а) Охрана воздушного бассейна:

     1) Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих  веществ  в

атмосферу.  В трех томах. Тирасполь, Министерство природных ресурсов

и экологического  контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики,

2004 г.;

     2) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ  в  атмосферу

от  стационарных  дизельных  установок.   Тирасполь,    Министерство

природных  ресурсов  и  экологического   контроля    Приднестровской

Молдавской Республики, 2004 г.;

     3) Дополнения к  методике  проведения  инвентаризации  выбросов

загрязняющих  веществ  в  атмосферу  автотранспортных    предприятий

(расчетным методом).  Тирасполь, Министерство природных  ресурсов  и

экологического  контроля  Приднестровской  Молдавской    Республики,

2004 г.;

     4) Сборник  отраслевых  нормативно-методических  документов  по

охране окружающей среды.  В  трех  книгах.  Тирасполь,  Министерство

природных  ресурсов  и  экологического   контроля    Приднестровской

Молдавской Республики, 2004 г.;

     5) Удельные выбросы оксида серы (сернистого газа)  в  атмосферу

от различных  производственных  процессов.  Удельные  выбросы  окиси

углерода  различными  производственными    процессами.    Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     6)  Временные  рекомендации  по    вопросам    воздухо-охранной

деятельности в  С-Петербурге  и  Ленинградской  области.  Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     7) Методические указания по расчету  валовых  выбросов  пыли  в

промышленности  строительных  материалов.  Тирасполь,   Министерство

природных  ресурсов  и  экологического   контроля    Приднестровской

Молдавской Республики, 2004 г.;

     8) Методическое пособие по  расчету,  нормированию  и  контролю

выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферный  воздух.  Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     б) Охрана водного бассейна:

     1) Правила охраны поверхностных  вод  от  загрязнения  сточными

водами.  Тирасполь, Министерство природных ресурсов и экологического

контроля Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     2)   Временные    методические    рекомендации    по    расчету

предельно-допустимых сбросов загрязняющих веществ в  водные  объекты

со сточными водами.  Тирасполь, Министерство  природных  ресурсов  и

экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики,  2004

г.;

     3) ОНД 1-86. Указания о  порядке  рассмотрения  и  согласования

органами рыбоохраны намечаемых решений и проектной  документации  на

строительство  предприятий,  зданий   и    сооружений.    Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     4) Инструкция по нормированию выбросов  (сбросов)  загрязняющих

веществ  в  атмосферу  и  водные  объекты.  Тирасполь,  Министерство

природных  ресурсов  и  экологического   контроля    Приднестровской

Молдавской Республики, 2004 г.;

     5) Вода.  Контроль  химической,  бактериальной  и  радиационной

безопасности по  международным  стандартам.  Фомин  Г.С.  Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     6) Указания к экологическому обоснованию хозяйственной  и  иной

деятельности  в  прединвестиционной  и    проектной    документации.

Тирасполь, Министерство природных ресурсов и экологического контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     в) Деятельность по обращению с отходами:

     1) Справочные материалы  по  удельным  показателям  образования

важнейших  видов  отходов  производства  и  потребления.  Тирасполь,

Министерство  природных  ресурсов    и    экологического    контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.;

     2) Методические рекомендации по разработке  проекта  нормативов

предельного    размещения    отходов    для     теплоэлектростанций,

теплоэлектроцентралей  промышленных  и    отопительных    котельных.

Тирасполь, Министерство природных ресурсов и экологического контроля

Приднестровской Молдавской Республики, 2004 г.

     2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3. Настоящий Приказ вступает в силу  со  дня  его  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                      Ю.ЧЕБАН

  г. Тирасполь

19 января 2004 г.

      N 10